
 

 
 
FolketiŶgets  SuŶdheds‐  og  Ældreudvalg  har  deŶ  ϭϬ.  oktoďer  ϮϬϭϴ  stillet  følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϰ ;L ϲϯ ‐ Forslag til lov oŵ æŶdriŶg af lov oŵ autorisatioŶ af suŶdheds‐
persoŶer og oŵ suŶdhedsfaglig virksoŵhed, lov oŵ apoteksvirksoŵhed, suŶdhedslo‐
veŶ og forskellige aŶdre love. ;AutorisatioŶ af aŵďulaŶĐeďehaŶdlere og registreriŶg af 
aŵďulaŶĐeďehaŶdlere ŵed særlig koŵpeteŶĐe ;paraŵediĐiŶereͿ, opgavespeĐifik au‐
torisatioŶ af ďehaŶdlerfarŵaĐeuter, geŶordiŶatioŶ af reĐeptpligtig ŵediĐiŶ, ordiŶatioŶ 
af dosisdispeŶseriŶg ŵed tilskud, orgaŶisatorisk aŶsvar ŵ.v.Ϳ, soŵ herŵed ďesvares. 
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra StiŶe Briǆ ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϰ:  
”Såfreŵt ŵiŶistereŶ ikke er eŶig i LægeforeŶiŶgeŶs forslag oŵ, at eŶ forpligtelse til at 
iŶdheŶte relevaŶte oplǇsŶiŶger til ďrug for sagsoplǇsŶiŶgeŶ ďør freŵgå direkte af lov‐
givŶiŶgeŶ, ďedes ŵiŶistereŶ oplǇse, hvordaŶ det i øvrigt sikres, at deŶ retlige staŶdard 
– orgaŶisatioŶsaŶsvaret – iŶddrages i vurderiŶgeŶ af professioŶsaŶsvaret?” 
 
Svar: 
Soŵ det freŵgår at ďeŵærkŶiŶgerŶe til deŶ foreslåede ďesteŵŵelse oŵ orgaŶisato‐
risk aŶsvar ;suŶdhedsloveŶs § ϯ aͿ, vil StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed, hvis stǇrelseŶ til‐
sǇŶsŵæssigt vurderer, at  fareŶ  for patieŶtsikkerhedeŶ ďeror på orgaŶisatoriske  for‐
hold, ďehaŶdle forholdet i orgaŶisatioŶstilsǇŶet og ikke soŵ eŶ tilsǇŶssag rettet ŵod 
deŶ eŶkelte suŶdhedspersoŶ. EŶ suŶdhedspersoŶ vil således ikke kuŶŶe holdes aŶsvar‐
lig for ekseŵpelvis ŵaŶgleŶde jourŶaliseriŶg, hvis der ikke er tekŶisk ŵulighed derfor, 
f.eks. soŵ følge af ŵaŶgleŶde eller utilstrækkeligt IT‐udstǇr, eller for fejl i ďehaŶdliŶ‐
geŶ, soŵ følge af deŶ ŵaŶgleŶde jourŶaliseriŶg.  
 
Soŵ ŶævŶt i ŵit saŵtidige svar på spŵ. ϭϯ ;L ϲϯͿ har jeg eŶ klar forveŶtŶiŶg oŵ, at 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed ved overvejelser oŵ eŶ tilsǇŶssag efterlever dette. 
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har ďl.a. oplǇst følgeŶde oŵ ďehaŶdliŶgeŶ af tilsǇŶssa‐
ger: 
 

”StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed kaŶ oplyse, at det altid vurderes ved ŵodtagelseŶ af eŶ 
ďekyŵriŶgsheŶveŶdelse ŵ.v., oŵ der uŵiddelďart syŶes at være tale oŵ et proďleŵ, der 
vedrører eŶ eŶkeltpersoŶ, eller et orgaŶisatorisk proďleŵ.  
 
VurderiŶgeŶ giver sjældeŶt aŶledŶiŶg til tvivl, Ŷår der er tale oŵ sager oŵ suŶdhedsper‐
soŶers ŵisďrug eller sygdoŵ ;der ďehaŶdles soŵ iŶdividtilsyŶssagerͿ.  
 
VurderiŶgeŶ kaŶ iŵidlertid være ŵere koŵpleks i sager oŵ svigt i faglighed, proĐedurer 
ŵ.v. AfhæŶgigt af oŵ der vurderes at være tale oŵ et  iŶdividuelt eller orgaŶisatorisk 
proďleŵ, oprettes der eŶteŶ eŶ iŶdividtilsyŶssag eller eŶ orgaŶisatioŶstilsyŶssag. UŶder 
og efter sageŶs oplysŶiŶg vurderes det på Ŷy, oŵ der er tale oŵ et iŶdividuelt eller orga‐
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Ŷisatorisk proďleŵ. I eŶ række tilfælde oprettes der ďåde iŶdividtilsyŶssager og orgaŶi‐
satioŶssager – og deŶ eŶdelige vurderiŶg af, oŵ der er gruŶdlag for saŶktioŶer i sagerŶe, 
vil i givet fald ofte være iŶdďyrdes afhæŶgige.  
 
Det orgaŶisatoriske aŶsvar  iŶdeďærer,  at driftsherreŶ/ledelseŶ på et ďehaŶdliŶgssted 
skal sikre, at der er forsvarlige raŵŵer, der gør det ŵuligt for de eŶkelte suŶdhedsper‐
soŶer at leve op til autorisatioŶsloveŶs krav oŵ oŵhu og saŵvittighedsfuldhed. Det er 
et orgaŶisatorisk aŶsvar at sikre, at det tilďud, soŵ stilles til rådighed for ďorgerŶe, er 
patieŶtsikkerhedsŵæssigt forsvarligt efter de gældeŶde Ŷorŵer og i øvrigt  lever op til 
gældeŶde lovgivŶiŶg. DriftsherreŶ/ledelseŶ har derfor koŶkret ďlaŶdt aŶdet pligt til at 
aŶsætte persoŶale ŵed tilstrækkelig kvalifikatioŶer saŵt sikre det ŶødveŶdige tekŶiske 
udstyr, de forŶødŶe ďehaŶdliŶgsŵidler og forsvarlige fysiske raŵŵer. Derudover skal der 
sørges for eŶ overordŶet  forsvarlig orgaŶiseriŶg, heruŶder ekseŵpelvis ŶødveŶdig ďe‐
ŵaŶdiŶg, forŶødŶe iŶstrukser og rettidig koŵpeteŶĐeudvikliŶg.  
 
De ŶævŶte vurderiŶger foretages dels af heŶsyŶ til, at eŶkeltpersoŶer ikke stilles til aŶ‐
svar for forhold, soŵ det er ledelseŶ på ďehaŶdliŶgsstedet, der ďærer aŶsvaret for – dels 
for at der vælges de relevaŶte og ŶødveŶdige saŶktioŶer for at afďøde deŶ koŶkrete ri‐
siko for patieŶtsikkerhedeŶ. Hvis det f.eks. viser sig at faglige svigt – soŵ ŵåske først 
aŶgives at vedrøre eŶ ďesteŵt suŶdhedspersoŶ – er udtryk for utilstrækkelige eller ukor‐
rekte proĐedurer på ďehaŶdliŶgsstedet, vil det Ŷaturligvis ikke være tilstrækkeligt at re‐
agere over for deŶ eŶkelte suŶdhedspersoŶ, ŵeŶ ŶødveŶdigt at reagere over for ďehaŶd‐
liŶgsstedet for at sikre patieŶtsikkerhedeŶ. 
 
Sager, der ;førstͿ oprettes soŵ iŶdividtilsyŶssager, kaŶ derfor give aŶledŶiŶg til orgaŶi‐
satoriske tilsyŶ og saŶktioŶer over for ďehaŶdliŶgsstedet.  
 
Ligeledes kaŶ orgaŶisatoriske tilsyŶ i eŶkelte tilfælde give aŶledŶiŶg til at oprette iŶdi‐
vidtilsyŶssager. Det gælder f.eks. hvis der uŶder et orgaŶisatioŶstilsyŶ opstår ŵistaŶke 
oŵ f.eks. deŵeŶs eller ŵisďrug hos eŶ suŶdhedspersoŶ. Dette har StyrelseŶ for PatieŶt‐
sikkerhed oplevet eŶkelte ekseŵpler på i forďiŶdelse ŵed de risikoďaserede tilsyŶ, soŵ 
er foretaget iŶdtil Ŷu. 
 
Det kaŶ i øvrigt oplyses, at StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har eŶ iŶterŶ IŶdivid Task ForĐe, 
der priŵært ďeskæftiger sig ŵed iŶdividsager, hvad eŶteŶ de udspriŶger af faglige pro‐
ďleŵer eller egŶethedsproďleŵer, ŵed heŶďlik på at tage stilliŶg til, oŵ der er gruŶdlag 
for tilsyŶsŵæssige saŶktioŶer eller aŶdeŶ forŵ for opfølgŶiŶg. 
 
Med heŶsyŶ til vurderiŶgeŶ af oŵ der er gruŶdlag for tilsyŶssaŶktioŶer, freŵgår det ek‐
spliĐit af forretŶiŶgsordeŶ for IŶdivid Task ForĐe: 
 
”TF skal ved vurderiŶgeŶ i alle faglige sager overveje, oŵ proďleŵerŶe kaŶ skyldes orga‐
Ŷisatoriske  forhold,  heruŶder oŵ det  er  relevaŶt at oprette  eŶ orgaŶisatioŶssag, hvis 
dette ikke allerede er sket. TF skal i deŶ forďiŶdelse vurdere, oŵ aŶsvaret evt. udeluk‐
keŶde påhviler orgaŶisatioŶeŶ, således at saŶktioŶer ikke er relevaŶte over for deŶ eŶ‐
kelte suŶdhedspersoŶ”.” 

 
EŶdelig kaŶ jeg oplǇse, at det gruŶdlæggeŶde forvaltŶiŶgsretlige offiĐialpriŶĐip forplig‐
ter StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed til at tilvejeďriŶge korrekte og tilstrækkelige oplǇs‐
ŶiŶger for at kuŶŶe træffe eŶ ŵateriel korrekt afgørelse. StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed 
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er således allerede i ŵedfør af dette priŶĐip forpligtet til at iŶdheŶte relevaŶte oplǇs‐
ŶiŶger, soŵ kaŶ afdække, oŵ forhold skal ďehaŶdliŶg soŵ eŶ orgaŶisatioŶs‐ eller iŶdi‐
vidsag. Dette afspejles også i iŶterŶe retŶiŶgsliŶjer hos StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed. 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
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